
ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

ASSOCIATION DES ARCHIVISTES 
D'ARCHITECTURE DU NORD (AAAN)

-

EXPOSITION 
« DUNKERQUE EN PROJET : NEPTUNE 1989-1999 »

(4 DÉCEMBRE 1999 – 8 JANVIER 2000)

2012 033





INTRODUCTION

Activités

Archives, architecture, exposition

Présentation de l’entrée

Ce fonds a été retrouvé dans le bâtiment des Archives nationales du monde du travail  en 2012, au 
niveau du plateau du 4e étage. Les deux cartons de déménagement dans lequel il était conditionné ne portaient 
aucune indication ni sur sa date d'entrée aux Archives nationales, ni sur sa provenance, ni sur le producteur des 
archives. Il semble que les documents aient été produits par l'Association des archivistes d'architecture du Nord, 
mais sans certitude.

Le fonds a été coté 2012 033 et mesurait à l'origine 0,9 mètres linéaires. Il a été trié, classé et inventorié 
en  2012.  Ont  été  éliminés  près  de  0,20 mètres  linéaires  de  pochettes,  doubles  et  documents  d'un  intérêt 
historique faible tels que des notes manuscrites, des devis, de la correspondance avec des entreprises, et des 
plaquettes de présentation d'entreprise.

Statut : déshérence
Dates extrêmes des documents : 1971-2000
Importance matérielle : 0,67  m.l. de dossiers et 56 m.l. de hors formats (73 unités 

documentaires, 3 boîtes CAUCHARD, 15 cassettes audio, 
2 VHS)

Communicabilité et reproduction : libre
Instrument de recherche : répertoire numérique réalisé en août 2012 par Elsa Vignier, 

contractuelle.

Historique

Le projet Neptune

Après la Deuxième Guerre mondiale, Dunkerque est reconstruit, mais en établissant une distinction claire entre 
zones d'habitation, industries et entrepôts, domaine portuaire et maritime. La ville centre tourne alors le dos à son 
port et au secteur industriel situé à l'Ouest. 

Avec la fermeture des chantiers navals, une structure d'étude et de promotion pour les 180 hectares des bassins 
et  des  friches  portuaires  et  industrielles  libérées  est  créé :  le  syndicat  mixte  Neptune.  Celui-ci  regroupe  la 
Communauté  urbaine,  la  ville  de  Dunkerque  et  le  Port  autonome.  Le  syndicat  mixte  est  démarché par  un 
consortium d'entreprises comprenant Dumez, la SCIC et un bureau d'études techniques. Le consortium n'est 
cependant  pas  en mesure de  monter  des opérations à l'échelle  des enjeux du site.  La convention avec le 
consortium est alors résilié en 1989, bien que le nom de Neptune soit conservé pour l'opération.

Michel Delebarre, maire de Dunkerque, fait alors appel à une société de développement, Projenor. Il s'agit d'une 
société  de  développement  urbain,  économique  et  touristique  s'appuyant  sur  la  Caisse  des  dépôts  et 
consignations (CDC) et 7 autres banques françaises et européennes, ainsi  que la SNCF et Eurotunnel. Son 
objectif est le montage d'opérations dans le Nord de la France et l'Eurorégion, au moment où se construisent les 
infrastructures du TGV et commencent les travaux du tunnel sous la Manche.

La société Projénor propose pour Dunkerque une stratégie sur le long terme. Celle-ci comporte la création d'une 
structure actionnariale permanente, avec une base locale forte. Projénor préconise également le lancement d'une 
consultation internationale en vue de choisir un urbaniste. C'est dans ce contexte que sera lancée la consultation 
internationale de 1990.

La  consultation  internationale  est  particulière  dans  la  mesure  où  il  n'est  pas  demandé aux  concurrents  de 
produire  des  dessins  d'architectes,  plans  ou  maquettes.  Les  concurrents  sont  invités  à  parcourir  le  site,  à 
entendre les responsables politiques et techniciens. Ils ont à exprimer, d'une part leur lecture du site et de la 
situation, d'autre part à proposer un processus d'élaboration du projet, de la conception à la réalisation.

L'équipe  qui  sera  choisi  lors  de  la  consultation  de  1990  est  celle  du  britannique  Richard  Rogers  Partners.  
L'élaboration du « master plan » va durer 6 mois, au cours desquels seront précisées les intentions et seront 
recherchés en liaison avec les partenaires locaux les moyens de gérer le projet dans le temps.

1



Le projet Neptune de réaménagement de l'espace urbain de Dunkerque est lancé en 1990. Il a pour but de 
retourner la ville vers les bassins. Il se développe autour de concepts-clés : 

– étendre le centre-ville pour le transformer de « cœur de ville » en « cœur d’agglomération »,
– renforcer les liens entre le centre-ville et le reste de l’agglomération, 
– reconquérir les 180 hectares de friches portuaires, 
– renforcer les liens entre les quartiers avec un système de ponts et passerelles favorisant les flux et 

transferts, 
– imaginer  de  nouveaux  quartiers  multifonctionnels  entre  la  mer  et  les  bassins  constitués  de 

logements, commerces, services, structures scolaires, activités culturelles et ludiques, 
– renforcer  et  dynamiser  les  quartiers  existants  et  le  centre-ville par  la  création  d’une  offre 

commerciale plus performante, la création d’une  offre immobilière tertiaire, la  création d’un pôle 
universitaire et d’une offre de logements diversifiée tels les logements en accession, en location, les 
résidences de tourisme, résidence universitaires et les résidences personnes âgées, etc. et le multi-
accueil scolaire et péri-scolaire.

Les transformations liées au projet  Neptune débuteront  alors  au début  des années 1990,  avec la  ZAC des 
Bassins (1991), le Quartier du Grand Large (1995), puis seront suivis à la fin des années 2000 par l’opération du 
Cœur d’agglomération.

L'exposition «     Dunkerque en projet     : Neptune 1989-1999     »   

En  1999,  pour  les  10  ans  du  projet  Neptune,  une  exposition  montée  par  l'Association  des  archivistes 
d'architecture du Nord (AAAN) aura lieu dans l'ancien entrepôt de tabacs à Dunkerque. L’inauguration a lieu le 
3 décembre 1999 et l'exposition dura 1 mois, du 4 décembre 1999 au 8 janvier 2000.

2



SOMMAIRE

2012 033 01-18 Recherche préparatoire à l'exposition. 1971-1999, S.d.

01-13 Documentation. 1971-1999, S.d.

14-16 Iconographie. S.d.

17-18 Audiovisuel. 1991, 1999.

2012 033 19-67 Montage de l'exposition. 1999

2012 033 68-69 Publicité de l'exposition. 1999

2012 033 70-73 Visite de l'exposition. 1999-2000

3



RÉPERTOIRE NUMÉRIQUE

Recherche préparatoire à l'exposition

Documentation

2012 033 01-02 Dunkerque : plans, croquis.
S.d.

01 Plan-guide  de  Dunkerque  et  de  son  agglomération  au 
1/12 500e (93,5 x 65,5 cm). S.d.

02 Plans, croquis fournis par les architectes, les paysagistes et 
l'Agence  d'urbanisme  et  de  développement  de  la  région 
Flandre-Dunkerque (AGUR). S.d.

Hors format (A3)

2012 033 03-08 Projet Neptune. - Présentation.
1971-1999

03-06 Généralités sur le projet Neptune. 1971-1999.

03 Extraits du registre de délibération du Conseil  de 
communauté  urbaine  de  Dunkerque,  arrêtés 
préfectoraux,  plan  de  prescription,  plan 
d'aménagement  de  zone,  plan  masse,  croquis, 
coupures  de  presse,  notes  informatives, 
correspondance. 1971-1996.

04 Plans de servitude, plan d'aménagement, plaquette 
de  présentation,  calque,  croquis,  bilans  et 
perspectives,  bilan  d'activité  du  Syndicat  mixte 
Dunkerque-Neptune  (1988-1998),  dossier  de 
programmation,  dossiers  de  réunions  (ordre  du 
jour,  comptes-rendus),  notes  informatives, 
coupures  de  presse,  notes  manuscrites. 
1988-1998.

05 Plaquette de présentation, document de synthèse, 
notes  informatives,  plans  d'ensemble,  schéma 
d'environnement  industriel,  coupures  de  presse, 
publications, correspondance. 1990-1999.

06 Plans, croquis. 1996-1999.

07 Quartier du Minck. - Aménagement : dossier de présentation, 
plans. S.d.

08 ZAC des bassins. - Môle du Pertuis Amont : plan masse du 
cahier  des  charges  architecturales  et  urbaines 
d'aménagement au 1/500e (30 x 42 cm). Octobre 1997.

Hors format

2012 033 09 Projet Neptune : bibliographie.
1997

4



2012 033 10-13 Projet Neptune. - Publicité.
1990-1999

10 Coupures de presse, notes informatives1. 1994-1998.

11-13 Revues  de  presse  Neptune réalisées  en  juin  19982.  1990-
1999.

11 Le projet Neptune. 1990-1999.

12 La place Emile Bollaert. 1992-1999.

13 Le terre plein Ziegler. 1993-1999.

Iconographie

2012 033 14-16 Dunkerque. - Photographies, négatifs.
S.d.

14 Ville : photographies, négatifs. S.d.

– 1 plaquette (30,5 x 24 cm) de 12 photographies noir et blanc 
(6 x 6 cm chacune),

– 3 photographies noir et blanc (12,5 x 13 cm),
– 3 bandes (19 x 6,5 cm) de 3 négatifs noir et blanc chacune 

(6 x 6 cm chaque négatif),
– 1 négatif couleur (6,5 x 7,5 cm),
– 1 négatif couleur (6 x 5 cm).

15 Port de Dunkerque : 1 photographie couleur (39,5 x 30,5 cm). 
S.d.

Hors format

16 Ville, port et travaux : photographies, négatifs. S.d.

– 2 photographies couleurs (18,5 x 14,5 cm),
– 12 photographies couleur (17,8 x 23,8 cm),
– 1 négatif couleur (12,5 x 6,5 cm).

Audiovisuel

2012 033 17-18 Projet  Neptune.  -  Montage  vidéo  « Dunkerque,  les  grands  horizons » 
réalisé par « iD7 » : cassettes VHS.

1991, 1999
17 Montage de 1991. 17 octobre 1991.

18 Montage de 1999. 3 mai 1999.

1 Les documents ont été élaborés par le service documentation de l'Agence d’urbanisme et de développement de la région 
Flandres-Dunkerque.

2 Idem.

5



Montage de l'exposition

2012 033 19-20 Préparation générale.
1999

19 Dossier  de  contact  avec  les  entreprises,  dossier  de 
préparation de cartographie, plans et dépliants de l'exposition, 
dossier  de  préparation  des  textes,  liste  des  documents 
présentés,  synopsis,  chronologie du projet  Neptune, dossier 
de repérage des archives, correspondance. 1999.

20 Fiches projets. 1999.

2012 033 21 Archives de Corinne Tiry : disquette, listing des personnes à interviewer, 
plaquette  de  présentation  du  projet  Neptune,  ébauche  des 
retranscriptions des interviews, correspondance. 

1999

2012 033 22-63 Interview de personnes3 étant intervenues sur le projet Neptune.
1999

22-36 Cassettes audio de 90 min (classement chronologique). 1999.

22 PERROT Patrick. 14 juin 1999.
DORDHAIN Patrice. 14 juin 1999.

23 MASSE Charles. 15 juin 1999.

24 THIEULLET Jean-Charles. 16 juin 1999.
REICHEN Bernard. 17 juin 1999.

25 LESORT Christophe. 21 juin 1999.
NOUVEAU Philippe. 21 juin 1999.

26 HAUCHARD Michel. 21 juin 1999.
SIMONET Sophie. 1er septembre 1999.

27 MESNIL Hubert de. 22 juin 1999.
CAVALIE Bernard. 22 juin 1999.

28 LAMBERT Patrick. 25 juin 1999.
LEIGNEL Vincent. 25 juin 1999.

29 ARNAUD R.H. 1er juillet 1999.
DECLUSE Jean-Luc. 2 juillet 1999.

30 JAUVIN Loïc. 8 juillet 1999.

31 SEGAUD Marion. 8 juillet 1999.
RATOUIS Olivier. 8 juillet 1999.

32 DAIRIN Jo. 9 juillet 1999
CUNY Christophe. 13 juillet 1999.

33 RENAUD D. 13 juillet 1999.

34 DAVIES Mike. 14 juillet 1999.
NONAS Richard. 28 juillet 1999.

35 PICHERAL Jean-Blaise 28 juillet 1999.

36 LEFEBVRE Jean-Charles. 27 juillet 1999.
PENOD Gérard. 5 août 1999.

3 Cf. annexe 1 : présentation des personnes interviewées.

6



37-63 Retranscription papier des interviews avec annotations, notes 
de  synthèse  de  l'interview  (classement  alphabétique  par 
personne interviewée). 1999.

37 ARNAUD R.H. 1er juillet 1999.

38 CAVALIE Bernard. 8 septembre 1999.

39 CUNY Christophe. 29 août 1999.

40 DAIRIN Jo. 9 septembre 1999.

41 DAVIES Mike. 11 septembre 1999.

42 DECLUSE Jean-Luc. 12 septembre 1999.

43 DORDHAIN Patrice. S.d.

44 HAUCHART Michel. 7 septembre 1999.

45 JAUVIN Loïc. 7 septembre 1999.

46 LAMBERT Patrick. 7 septembre 1999.

47 LEFBVRE Jean-Charles. 27 juillet 1999.

48 LEIGNEL Vincent. 7 septembre 1999.

49 LESORT Christophe. 21 JUIN 1999.

50 MASSE Charles. 29 août 1999.

51 MESNILS Hubert du. 9 septembre 1999.

52 NONAS Richard. 25 août 1999.

53 NOUVEAU Philippe. 21 juin 1999.

54 PENAUD Gérard. 7 septembre 1999.

55 PERRAULT Patrick. 11 septembre 1999.

56 PICHERAL Jean-Blaise. 11 septembre 1999.

57 RATOUIS Olivier. 7 septembre 1999.

58 REICHEN Bernard. 29 août 1999.

59 RENAUD D. 13 juillet 1999.

60 SEDE Alain. 9 septembre 1999.

61 SEGAUD Marion. 7 septembre 1999.

62 SIMONET Sophie. 12 septembre 1999.

63 THIEULLET Jean-Charles. 23 août 1999.

7



2012 033 64 Documents présentés : 155 diapositives couleur4.
S.d.

2012 033 65 Textes  de  l'exposition  rédigés  par  l'Association  des  archivistes 
d'architecture du Nord (AAAN).

[1999]
Hors format (A3)

2012 033 66 Scénographie. - Projet : notes informatives, schémas du bâtiment.
S.d.

2012 033 67 Panneaux  d'exposition :  26  photographies  couleur  (10  x  15,2  cm), 
négatifs.

Décembre 1999

Publicité de l'exposition

2012 033 68 Vernissage du 3 décembre 1999 : deux cartons d'invitation (l'un à plat, 
l'autre plié)5.

1999

2012 033 69 Affiche (60 x 40 cm).
[1999]

Hors format

Visite de l'exposition

2012 033 70 Surveillance de l'exposition : notes manuscrites de consignes.
[1999-2000]

2012 033 71 Visiteurs.  -  Vues  des  visiteurs  devant  les  panneaux  d'exposition : 
32 diapositives couleur6.

S.d.

2012 033 72 Statistiques des visiteurs : notes manuscrites du nombre de visiteurs par 
jour.

Décembre 1999 – janvier 2000

2012 033 73 Avis des visiteurs : cahier des visiteurs avec commentaires de visite.
4 décembre 1999 – 8 janvier 2000

4 Ces diapositives sont notées comme étant un duplicata de diapositives envoyées aux Archives départementales du Nord.
5 Le vernissage de l'exposition a lieu le même jour que le séminaire « Neptune, 10 ans : état des lieux et perspectives ». Le 

carton sert d'invitation pour le séminaire et l'exposition.
6 Ces diapositives sont notées comme étant un duplicata de diapositive envoyées aux Archives départementales du Nord.

8



ANNEXE

Présentation des personnes interviewées
(classement alphabétique)

ARNAUD R.H. Société Architecture studio (construction et agrandissement du pôle universitaire).

CAVALIE Bernard Paysagiste, membre de l'Atelier de l'Ile (ATILE) qui a conçu des espaces publics 
pour les travaux secondaires de la ZAC des Bassins et la ZAC du Grand large.

CUNY Christophe Architecte et chef de projet dans l'agence d'Antoine Grumbach. Cette agence s'est 
vu confier en 1997 par la Communauté urbaine de Dunkerque une mission de 
maîtrise  d’œuvre  pour  l'élaboration  d'un  plan  et  d'un  cahier  des  charges 
architecturales et urbaines d'aménagement sur le môle du Pertuis Amont.

DAIRIN Jo Président de la Chambre de commerce et d’industrie de Dunkerque (CCID).

DAVIES Mike Responsable du projet Neptune pour l'agence Richard Rogers Partnership (RRP).

DECLUSE Jean-Luc Économiste. Directeur de l'agence d'urbanisme de Dunkerque de 1983 à 1989, 
secrétaire général de la ville de Dunkerque de 1989 à 1995, et secrétaire générale 
de la Communauté urbaine de Dunkerque de 1995 à 1998. Dans le même temps, 
il  était  secrétaire général  du Syndicat  mixte de Dunkerque-Neptune de 1989 à 
1998.  En  1990,  il  était  membre  du  jury  de  la  consultation  internationale  de 
Neptune.

DORDHAIN Patrice Mise en œuvre du programme de la Société de développement du dunkerquois 
(S3D).

HAUCHART Michel Maire de  Grande Synthe  (Nord),  vice-président  de la  communauté  urbaine de 
Dunkerque en charge de l'urbanisme après avoir été aux finances à l'époque des 
prémisses du projet Neptune. Il a également été vice-président du Syndicat mixte 
Dunkerque-Neptune.

JAUVIN Loïc Chargé  de  mission  en  développement  urbain  à  l'agence  d'urbanisme  de 
Dunkerque.

LAMBERT Patrick Directeur  de l'aménagement  industriel  du Port  autonome de Dunkerque (PAD) 
depuis 1995.

LEFEBVRE Jean-Charles Président  directeur  général  de  Palm  Promotion,  gagnant  du  concours  de 
développement d'une activité tertiaire à Dunkerque.

LEIGNEL Vincent Adjoint à l'urbanisme de la ville de Dunkerque à partir de 1995. Il est également 
impliqué dans le Syndicat intercommunal des Dunes de Flandres à partir de 1993.

LESORT Christophe Directeur de l'Agence d'urbanisme et de développement de la région Flandres-
Dunkerque (AGUR).

MASSE Charles Directeur général à partir  de 1990 de Projenor, société ayant pour vocation de 
monter et conduire des projets de développement dans l'Euro-région. Également 
membre du jury de la consultation internationale de Neptune.

MESNIL Hubert du. Directeur  général  du  port  autonome de Dunkerque (PAD)  de  1988 à  1993 et 
administrateur du Syndicat mixte Dunkerque-Neptune représentant le port.

9



NONAS Richard Consultant auprès de l'agence d'urbanisme de Dunkerque.

NOUVEAU Philippe Adjoint aux finances à la ville de Dunkerque.

PENOT Gérard Architecte sélectionné pour le réaménagement de la place du Minck.

PEROT Patrick Directeur à partir de 1998 de la Société de développement du dunkerquois (S3D), 
qui assure la maîtrise d'ouvrage déléguée de l'opération Neptune auprès de la 
Communauté urbaine de Dunkerque (CUD).

PICHERAL Jean-Blaise Architecte, urbaniste, responsable du pôle projet urbain à l'Agence d'urbanisme et 
de développement de la région Flandres-Dunkerque (AGUR).

RATOUIS Olivier Maître de conférence en urbanisme et aménagement de l'espace.

REICHEN Bernard Créateur  de  l'agence  Reichen  et  Robert  qui  a  travaillé  sur  l'opération 
Bollaert-Marine.

RENAUD D. Architecte.

SEGAUD Marion Professeur en université, sociologue, directrice d'une formation de développement 
des territoires.

SEIDE Alain Directeur général de Marignan Immobilier Nord Picardie, société qui a investi dans 
la première opération de logement de Neptune.

SIMONET Sophie Codirectrice  du  développement  de  la  Compagnie  des  métiers  du  commerce 
(CMC)  qui  assure  la  maîtrise  d'ouvrage  de  deux  opérations  commerciales  de 
Dunkerque-Neptune (pôle Marine et pôle Bollaert).

THIEULLET Jean-Charles Ancien directeur de la Société de développement du dunkerquois (S3D).

10



Table des sigles

AAAN Association des archivistes d'architecture du Nord

AGUR Agence d'urbanisme et de développement de la région Flandres-Dunkerque

ATILE Atelier de l'Ile

CCID Chambre de commerce et d'industrie de Dunkerque

CMC Compagnie des métiers du commerce

CUD Communauté urbaine de Dunkerque

PAD Port autonome de Dunkerque

RRP Richard Rogers Partnership

S3D Société de développement du dunkerquois

11



INDEX

L’index est unique et centralise les mots matière (en minuscules), les noms propres (en majuscules) et les noms  
de lieux (en italiques). Le renvoi est fait à la cote.

A

affiche : 69
Agence d'urbanisme et de développement de la région 
Flandre-Dunkerque : 02
ARNAUD R.H. : 29, 37

B

bibliographie : 09

C

CAVALIE Bernard : 27, 38
cassette audio : 22-36
Communauté urbaine de Dunkerque : 03
croquis : 01-04, 06
CUNY Christophe : 32, 39

D

DAIRIN Jo : 32, 40
DAIVIES Mike : 34, 41
DECLUSE Jean-Luc. : 29, 42
diapositive : 64, 71
disquette : 21
DORDHAIN Patrice : 22, 43

H

HAUCHARD Michel : 26, 44

I

interview : 22-63
invitation

carton d'invitation : 68

J

JAUVIN Loïc : 30, 45

L

LAMBERT Patrick : 28, 46
LEFEBVRE Jean-Charles : 36, 47
LEIGNEL Vincent : 28, 48
LESORT Christophe : 25, 49

M

MASSE Charles : 23, 50
MESNIL Hubert de. : 27, 51
Minck (Dunkerque, Nord) : 07
Môle du Pertuis Amont (Dunkerque, Nord) : 08

N

négatif : 14, 16
NONAS Richard : 34
NOUVEAU Philippe : 25, 53

P

PENAUD Gérard : 36, 54
PERRAULT Patrick : 22, 55
photographie : 14-16, 67
PICHERAL Jean-Blaise. : 35, 56
place Emile Bollaert (Dunkerque, Nord) : 12
plan : 01-02, 06-07, 19

plan d'aménagement : 03-04
plan d'ensemble : 05
plan masse : 03, 08
plan de servitude : 04

port : 16
presse

revue de presse : 11-13

R

RATOUIS Olivier : 31, 57
REICHEN Bernard : 24, 58
RENAUD D. : 33, 59

S

scénographie : 66
schéma : 66

schéma d'environnement industriel : 05
SEDE Alain : 60
SEGAUD Marion : 31, 61
SIMONET Sophie : 26, 62
société

ID7 : 17-18
statistique : 72
Syndicat mixte Dunkerque-Neptune : 04
synopsis : 19

T

terre plein Ziegler (Dunkerque, Nord) : 13
TIRY Corinne : 21
THIEULLET Jean-Charles. : 24, 63

V

vernissage : 68
VHS : 17-18
visiteur : 71-73

Z

zone d'aménagement concertée
des bassins : 08

12



TABLE DES MATIÈRES

INTRODUCTION...............................................................................................................1
SOMMAIRE.....................................................................................................................3
RÉPERTOIRE NUMÉRIQUE...............................................................................................4

Recherche préparatoire à l'exposition............................................................................................4
Documentation................................................................................................................................................4
Iconographie....................................................................................................................................................5
Audiovisuel......................................................................................................................................................5

Montage de l'exposition...................................................................................................................6
Publicité de l'exposition................................................................................................................... 8
Visite de l'exposition.........................................................................................................................8

ANNEXE........................................................................................................................ 9
Présentation des personnes interviewées......................................................................................9
Table des sigles.............................................................................................................................. 11

INDEX..........................................................................................................................12

13


	Introduction
	Sommaire
	Répertoire numérique
	Recherche préparatoire à l'exposition
	Documentation
	Iconographie
	Audiovisuel

	Montage de l'exposition
	Publicité de l'exposition
	Visite de l'exposition

	Annexe
	Présentation des personnes interviewées
	Table des sigles

	Index

